ab impuro et illud impurum, quod quasi purum est, servatur in vasis spermaticis et in generatione emittitur. Purissimum autem derelictum conversum in membrorum substantiam finaliter animæ copulatur factum vivum et substantia vitæ. Unde
 5 nulla cibalis impuritas accedit ad animam, nisi cum quater mundificatus sit omnis cibus. Tu quidem ergo, carissime, quia non ruminas, impurius suscipis alimentum, et ob hoc divina lege judicaris immundus. Quibus auditis erubescens porcus recessit.

10 In omnibus ordinata gravitate procede.

De equo et bove, cap. 12.

Quum agiliter equus hinc inde discurreret, onustum bovem obviam habuit graviter incedentem. Cui dixit: quid tibi divisa est ungula, cum sub tanto pondere ejus tibi nunc esset
 15 soliditas opportuna? At ille respondit: nimirum qui me condidit hoc prævidit, ut semper ita procedam; quo sub onere magis ac comoda cernor ordinata gravitate. An ignoras, quod perditio derivetur a pede cito? Nam mortalia siquidem plena sunt cunctis periculis, unde ubique oportet cum gravitate in-
 20 cedere, ut possis dato pede uno, ubi porrigendus sit alius, salubriter providere, similiter autem tarda sapientia est terrenis. Implicati namque sensibus membrisque mortalibus gravati sapientiæ lumen absconditum in altissimis situm antiquitatis temporibus vix attingunt, et ob hoc quanto tardiores tanto
 25 perspicaciores inveniuntur. At vero si gravitate tarda incedimus moderatius laboramus et ob hoc quod agimus lucidius intuemur et quiescente quidem anima cuncta melius judicamus, quoniam et sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. Quapropter si cum tarditate pro-
 30 cedimus, velocius id quod intendimus expeditur, quia sic lucerna prudentiæ ducimur, qua per directum iter veritatis a motis deviis velocius summopere præsentamur. Nonne mutari cœlestis facies non videtur et rapidissima regularitate differtur? Repentinum sagax natura non patitur et quæ subito ingruunt,
 35 plus confusa mente subvertunt. Immoderato cursu nisi gravitate præpediatur, navis dissolvitur et festinato partu fertur

catulus cæcus natus. Moderatori verumtamen imbre tellus pinguis efficitur et ordinato gressu non solum decentius, imo salubrius grues incedunt. Tu autem, carissime, quia indivisa ungula velociter agitaris, sæpe lapsu confunderis, quo nimirum
 5 immundum etiam animal judicaris. Quo audito recedens equus erubuit.

Ad audiendum velox, ad credendum sis tardior.

De vulpe et corvo, cap. 13.

Ad vulpem absconditam famescentem cum amicus corvus
 10 non minus sibi quam illi compatiens gallinas in secreto manentes fraudis vi studeret adducere, ad eas se contulit et salutatione proditionis proposita dixit: annuntio vobis gaudium magnum; quoniam vulpes monialis effecta est et deposuit feritatem, venite securæ¹ de cætero et videte mirabile, quoniam in oratorio
 15 velata cantat horam devotis laudibus vespertinam. Mox illæ levitate cordis credentes cum pergerent inventum gallum secum ducere conabantur. At ille mira dotatus intelligentia, quantocius verbi dolum percipiens piis uxoribus dixit: audite me, insensatæ, nimis credulæ. Quo namque tenditis nisi duce
 20 fraudis in mortem? Nonne si in corvo fore creditis veritatem et speratis de vulpibus bonitatem, lucem esse putatis in tenebris et in vitiis sic virtutem? Sed hoc nimirum impossibile est, quoniam splendor solum de lumine rutilat et virtutis stilla de vena bonitatis tantum destillat. Non audistis adhuc,
 25 ut video, sententias sapientum. Veloci quidem aure audiendum est et gravi corde credendum. Oportet enim diligenter attendere, quid et cui credatur. Revera minus provide amico et inimico pariter creditur, cum amore et odio linguæ libra fallacis siquidem affectionis pondere in obliquitatem trahatur.
 30 Verum nulli securius quam amico de malis et inimico de bonis accommodatur auditus. De te vero nunquam credas inimico tuo in æternum, quia si bene dicit sophista, de bono tendit ad malum, si male dicit, facit quod suum. Ipsius igitur bonitati, hosti communi et invidio credendum non est, quia cum

*

1 Aug.: securate.

oculus sit lividus, amator tenebrarum lucem odit et ad unuscujusque turbandum serenum nigrum infamiæ lingua spargit. Sic nimirum multiloquij dilectori, adulatori mendaci pariter et fallaci credulitatis assensum mandaverunt prudentes fore nullatenus
 5 tribuendum. In multiloquio enim peccatum non deerit et adulator falsa pro veris cudit. Sic assueta lingua mendaciis huc se facilius divertit et fallax anima libenter rete dolositatis expandit. Similiter autem tuorum avido aut iracundo auditus nequaquam sapientis impenditur. Leve namque verbum, ut res
 10 captetur, quantocius mittitur et ab ira seu inimicitia vel invidia nubila a veritate quidem oris rectitudo curvatur. Quid tandem nisi quod nulli minus quam tibi de bonis credas? Naturaliter quidem laudem appetimus aut majora communiter de nobis æstimamus. Ad hoc autem est eloquium
 15 ponderandum, quoniam tantum est credendum possibile et hoc dumtaxat conveniens est. Sed convenientia verbi ex circumstantia percipitur facti. Hæc siquidem sunt rei qualitas, locus, tempus et modus. Sic igitur fallaci credere corvo stultum est et omnino dementia, vulpem deposita feritate in oratorio ve
 20 latam cantare credere. Hoc enim vulpinæ caudæ non convenit et totaliter veritas a circumstantiis ipsis dissentit. Quoniam quidem ergo multa cautela circa credendum adhibenda est, et rei veritas tanta diligentia inquirenda, pro certo stultissimum est cito credere, et periculosum citius post levem credulitatem
 25 moveri. Quibus eruditis dimisso corvo gallum gallinæ sequutæ sunt.

Quietem mentis dilige et ocius fuge.

De bove et lupo, cap. 14.

In vespertina quidem hora jugo bovem oneratum arantem
 30 otiosus vagusque lupus reperiens quasi compatiens dixit illi: quando tu solutus beata libertate vagaberis ac quiete tam lassus refocillaberis otiosus? At ille respondit: nimirum quando sapientia relinquit naturam; labores enim quamdiu sustinebit membrorum societas, nequaquam me rapiet vagationis captiva
 35 libertas aut otiositas cordis tempestatibus fluctuans. Namque vagatio alienatio quædam mentis et otium tempestatas est cordis.

Siquidem alienatus a virtute mox sensus sicut Chain profugus
 vagusque diffunditur et veluti David statim procella vitiosita-
 tis involvitur animus otiosus. Ligatura enim membrorum
 propter assiduum motum privata est sensu et in Albagia¹ ve-
 5 locius repentinus ingruit motus. Ad hæc lupus adjunxit:
 num quid ergo quiescet sapiens? Ad quod bos: non quiescit
 sapiens, solum imo possidet eum secunda quies. Non attendisti
 quod ad quietationem majorem principii sensuum superior
 mandibula non movetur? Verumtamen nunquam est otiosus
 10 sapiens, continuo quidem aut mente exercitatur aut corpore.
 Quid est enim otium nisi perditio irrevocabilis horæ, effusio
 vitæ, retrogradatio pericientiæ?² Sic gignit carnis desideria,³
 parit superbiam, accendit luxuriam, solvit linguam, nutrit in-
 digentiam, introducit rapinam. Egestatem namque operatur
 15 remissa manus et qui sectatur otium, est stultissimus. Attamen
 otio sabbatis ante Ysrahel cælum non influxit manna; quoniam
 et aqua putrescit immobilis et immotus ensis rubigine mox
 sordescit, pes quietus obstupescit et vestem depositam dirus
 tineæ dens corrodit. Sed e contra polus continuo currit, cor
 20 dum vivit non quiescit, naturalis virtus non dormit et rectiva
 mundi prudentia semper agit. Propter hoc, carissime, otium
 vitans aut aro aut comedo aut rumino aut ligatis nubecula
 sensibus digerens requiesco. Quibus auditis lupus otiosus
 vagusque abiit.

25 Doctus loquere et avarus sis verbi.

De corvo et rana cap. 15.

Post multum laborem et studium vix tandem corvus cum
 eloqui didicisset, desuper audiens ranam fantem descendit et
 dixit: quis loqui, soror, te docuit? At illa respondit: nemo
 30 certe sed subtracta cauda loquelam mihi dedit liberalis natura.
 Tunc corvus: felicem quippe commutationem reor pro bestia-
 litatis cauda rationis linguam dedisse. Cui rana mox inquit:
 tibi vero unde hoc contigit, frater? Et ille: longis laboribus
 et studiis loquelam ipsam emi et didici. Statimque ob mu-

*

1 Andere: flumine. 2 Andere: proficienti. 3 Andere: desideriam.

nus inflata rana subjunxit: ecce tu loqui doctus es et ego non docta, si placet, loquacitatibus innitatur, ut appareat, nostrum abundantius quis loquatur! Ad hæc corvus ruminata sententia dixit: ego dumtaxat pauca hæc scio loqui quæ didici, sed bene
 5 verum est, quod tu eloqui minime didicisti neque ipsam emisti, quia si emisses et erudita fuisses, non sic eloquia, diffunderes sed aut prudentia venderes, beneficentia seu donares. At illa garrula inquit: modo tu loqueris, cui vendis! Mox ille: Sapientia, quippe cui nihil ordinate actum, est perditum et quid-
 10 quid aptum, est carum. Non audisti, quod argentum electum lingua sit justis, eo quod carissima sit, namque quod diu rectum tenetur, difficilius obligatur. Sed dum lingua non loquitur, tenet rectum. Revera mentis conceptus est verbum, ubi ergo hoc nimis effunditur, interdum est rationis vinculum
 15 dissolutum. Nonne multiplicitate sermonum humanum in Babilonia confusum est labium? Et divinæ veritatis tuba brevisloquio in Syna tantum decalogum est locuta? Ad minus loquendum os labiorum janua clauditur et arteria aspera propter hoc ostiolo circumdatur, quoniam, si vox quidem verbum
 20 est et non sonus, oportet quod meditatione concipiatur, formetur consilio, dirigatur judicio et post hoc suo loco et tempore digestum apertis in auribus pandatur. Quinque vocales datæ sunt homini, ut parce loquerentur ad sensum, atque ob hoc lingua unum est locutionis instrumentum et gustus, ut
 26 pauca quidem ratione prægustata dicamus. Non audisti, quod scriptum est: ventum seminabunt et turbinem metent? Quoniam cum in multiloquio peccatum non desit, pro certo qui vento loquacitatis effunditur, indigestis prolatis turbat alios aut turbatur. Quamobrem antiquis prophetis semper placuit
 30 parce loqui. Qui multum loquitur, modicum ruminat et verbum occiduum hinc eructat. Quibus dictis secesserunt.

Dic voce tenui et age rem actu grandi.

De leone et asino, cap. 16.

Leonem socius asinus antecedens cum de longe luporum
 35 turmam aspiceret, mox palatinam vocem stans cœpit emittere, ut granditate ventosa sic pusillanimum grex inimicus timeret.

At vero cum hostes a clamore hunc asinum esse cognoscerent, fixi fortiter cœperunt ridere scientes, quidem tanto sonitui pectoris minime cordis respondere virtutem. Tunc leo percepta voce statim cucurrit ad socium atque dixit: amice quid tibi
 5 est, quod clamasti? Cui ille: mi frater, grex luporum apparuit, quem grandi voce perterrui, nec se movit, sed mox ad odorem tuum non sine mea admiratione disparuit. Ad hæc leo prudentialiter subridens inquit: si nosti, nequam lupus est et calidus, clamorem deridet tantumque timet virtutem, latratum
 10 canis irrisione subsannat, dummodo morsum effugiat. Nimirum expertus miles tubam bellicam non pavescit sed gladium, et eruditus philosophus nubes tonitruum non veretur, sed fulgur. Quid enim est clamor nisi pectoris evacuati ventus effusus? Nempe vacua magis sonant ventosaque concrepant. Propter hoc, carissime,
 15 qui clamoribus nititur, minime a sapiente timetur, quoniam hic ventosus et vacuus sine virtutis fore soliditate notatur. Clamore siquidem iracundiæ flamma in clibano cordis accenditur, de qua statim fumus resolvitur et obscurata ratione virtutis splendor fuscatur. Ex lumine namque rationis oritur
 20 virtus. Hoc igitur prudenter dumtaxat efficitur, quod inanis apparentiæ sprete voce rei granditate finitur. Nimirum regularis cœlestis motus est actus virtuosus, quamobrem grandi virtute sine sono completur. Quo dicto de clamorosa voce verecundatus asinus a leonis societate discessit.

25 Gloriosa est prosperitas moderata.

De Sole et Mercurio, cap. 17.

Cum Titan uniformi regularitate stabiliter moveretur, nimis hoc admirans Mercurius hac eum mox quæstione pulsavit: ut quid semper in ecliptica volveris ibidemque fixus nunquam
 30 inde mutaris? Qui dixit: fons sapientiæ fuisti dudum æstimatus a seculis, et hoc ignoras? Quis gloriosior inter stellas? Nonne sol, cui fontaliter indita est lux primo genita, quæ tota cœlorum est species et gloria stellarum? Propter hoc, carissime, media semper moderantia ventilor nec unquam ab
 35 ea declino, si considerasti. Namque ininicornum gignitiva est grata prosperitas et suscitât lividos nec ullum unquam ostendit

veritatis amicum. Quamobrem mea maxime moderantia quidem
 amplectenda est, ne, cum æmulus injuste cudit prosperitas, juste
 formet eos prosperitatis immoderata perversitas. Nimirum
 ex hoc regulus apum aculeum in fortunæ cella deposuit, quem
 5 natura naturaliter sic instruxit, ut, cum est agendi facultas
 validior, sit excedendi tunc auctoritas minor. Cæca quidem
 lux diesque volatilis mutabilium prosperitas est. Unde
 semper oportet pavescere, ne lux vertatur in tenebras et nox
 diei repentino cursu succedat, atque exinde prudenter in pros-
 10 peris modestiæ magis ac beneficentiæ intendamus, ut una vi-
 temus siquidem inimicos et altera gignamus amicos, si contra
 nos quandoque tempestas ingruerit adversitatis, portum salu-
 taris effugii reperiamus præparatum provide in amicis. Re-
 15 vevra nauta prudentior, dum adversum tempestatis futuræ tre-
 pidat impetum, [in]tranquillitatis sereno circumspetus mode-
 rantiæ medio, tutus ut naviget, ponit velum. Sed ut excessiva
 rutilantia visum tundit et immoderata lætitia cor exstinguit,
 sic nempe prosperitas immoderata confundit. Quoniam ut in
 temperamento sanitas corporis ita in modestia salus mentis,
 20 Nonne tinemus in arduis naturaliter ne cadamus? Ob hoc
 moderatissime properantes in humilitatis solido fundo pedem
 super alterum teneamus, ut sic in medio permanentes quasi
 inter profunda et alta jam non timentes humiliari, sed amantes
 in humilitate servari, salutari nos ductu dirigente sapientiæ,
 25 transeamus per bona temporalia, ut non amittamus æterna.
 In altis etenim fluctibus puppis securiter navigat, in firmamento
 littorum si alterum ¹ inseparabiliter remum ponat. Et suum quis
 tutum sursum ædificium elevat, si fundamentum ejus in profun-
 dioribus magis viget? Quemadmodum igitur cœlestis serenitas,
 30 quanto lucidior, tanto tranquillior, sic sapientis prosperitas esse
 debet moderatior, quanto major. Quibus digestis tacuit.

Neminem spernas, sed unicuique debitum hono-
 rem impendas.

De leone, vulpe et mure, cap. 18.

35 Leoni et vulpi quærendo pastum gradientibus simul, ut

*

1 Andere lesen: alteri, andere lassen das wort weg.

sic ars potentiæ uni et ars fraudis alteri subveniret, mus spatiatum post esum discurrens occurrit. Quem leo facie curiali respiciens cauda disposita humiliter salutavit, illa vero sursum collo caudaque sua porrectis tantillum caudulæ inflatione facta
 5 tanta derisit. Mox ille astutus honorem in honorantem non sero gratus refundens dissimulatione vultum tendit in passus, ex illato a vulpe vulnere tamen menti cedit pectus passum. Deinde cum illi, quodam gravi famis ardore sparsis oculis effrenatim tendentes, in absconditos laqueos pede minus provido
 10 pariter incidissent, mus gnarus eventus cucurrit ad locum et leoninæ salutationis non immemor corrosis laqueis salutanti sic procuravit salutem, sociæ vero gestu humili ac idem deprecativo contuitu flagitanti derisionis memor risu subsannationis respondit: quid in me conspicis? juvet te cauda tua,
 15 quam olim superbiens erexisti! et superaddens inquit: vulpes callida es, sed prudentia cares, nescivisti quod in rebus minimis quandam vim natura distribuit? Quamobrem nihil est a sapiente spernendum, quoniam habet unaquæque res suum loco et tempore momentum. Nec attendendum est quidem ad modicitatem molis, sed ad quantitatem virtutis. Plura namque parvitate molis exigua granditate virtutis sunt maxima. Cæteris enim virtuosiores sunt lapides minores et rerum ingentium res parvæ sunt seminales. Quid enim in membris pupilla parvius et tamen carius? et navis salus ab exiguo clavo pendet
 25 potius quam a malo. Quid plura? Aranea parvula virum necat et pulex infestissimus hunc cruentat. Neminem igitur spernas, quoniam unusquisque autem prodesse valet, neque parum est, si non nocet, sed et suum cuilibet honorem impendas. Quid enim honor aliud est quam omnium virtutum unus actus?
 30 Agitur hic namque de prudentia, qua, cui, quando, ubi, quomodo tribuatur, attenditur. Justitia vero, cum non justo minus, magnanimitas, cum non debito amplius, nimirum et temperantia, cum modestius impenditur. Extra modum tamen honorare illudere est. Qui ergo honore prævenit alium, honorat per
 35 amplius semet ipsum; quoniam honorator providus lege rationis ostenditur fore omnium possessor virtutum. Quo dicto recedens vulpem superbam irretitam dimisit.

Esto amicus cunctis, intimus paucis, fidelissimus universis.

De erinacio et viperula, cap. 19.